



OKiN.9011.02.2024.BH

Strzelin, dnia 29 października 2024 roku

OCENA STANU BEZPIECZEŃSTWA  
SANITARNEGO  
POWIATU ZA III KWARTAŁY 2024 r.

Dane osoby podpisującej:

*Małgorzata Krochmalna*

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Strzelinie (Dyrektor PSSE)

*pismo wydane w postaci elektronicznej, podpisane  
kwalifikowanym podpisem elektronicznym*

W ciągu III kwartałów 2024 roku czynności kontrolne, z upoważnienia Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Strzelinie, wykonywane były przez 14 pracowników. Pracownicy Ci wykonali 482 kontrole, przeprowadzili 621 wywiadów epidemiologicznych. Za stwierdzone uchybienia sanitarno-porządkowe nałożonych zostało 13 mandatów karnych na sumę 2700 zł. Wydano 209 decyzji merytorycznych oraz 120 płatniczych. Wykonano 38 ocen

### **Sytuacja epidemiologiczna powiatu strzelińskiego** **WYBRANE JEDNOSTKI CHOROBY**

W pierwszych trzech kwartałach 2024 r. na terenie powiatu strzelińskiego, w porównaniu z rokiem ubiegłym, zauważa się znaczny spadek zachorowań na COVID-19 (przypadek potwierdzony) oraz rotawirusów, pozostałe jednostki chorobowe utrzymują się na podobnym poziomie.

### **Zachorowania na wybrane choroby zakaźne w 2024 (I-III kwartał) r. w porównaniu z rokiem 2023**

<b>2023</b>		<b>2024</b>	
Jednostka chorobowa	Liczba zachorowań	Jednostka chorobowa	Liczba zachorowań
Salmoneloza/zatrucie pokarmowe	6	Salmoneloza/zatrucie pokarmowe	5
Inne bakteryjne zakażenia jelitowe/ <i>Clostridium difficile</i>	12	Inne bakteryjne zakażenia jelitowe/ <i>Clostridium difficile</i>	5
Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez rotawirusy	0	Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez rotawirusy	13
Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez inne norowirusy	3	Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez inne norowirusy	9
Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez inne określone	3	Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez inne określone	5
Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez nie określone	2	Wirusowe zakażenie jelitowe/wywołane przez nie określone	0
Wirusowe zakażenie jelitowe u dzieci do lat 2	2	Wirusowe zakażenie jelitowe u dzieci do lat 2	7
Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO	12	Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe BNO	22
Krztusiec	2	Krztusiec	22
Płonica (szkarlatyna)	25	Płonica (szkarlatyna)	23
HIV	2	HIV	0
Kiła	2	Kiła	1
Styczność i narażenie na wściekliznę	3	Styczność i narażenie na wściekliznę	7

Bakteryjne zapalenie opon mózgowych (inne określone i nie określone)	1	Bakteryjne zapalenie opon mózgowych (inne określone i nie określone)	0
Kleszczowe zapalenie mózgu	0	Kleszczowe zapalenie mózgu	1
Ospa wietrzna	102	Ospa wietrzna	25
Gruźlica	1	Gruźlica	2
Wirusowe zapalenie wątroby typu B- przewlekłe i BNO	2	Wirusowe zapalenie wątroby typu B- przewlekłe i BNO	3
Wirusowe zapalenie wątroby typu C- przewlekłe i BNO	9	Wirusowe zapalenie wątroby typu C- przewlekłe i BNO	3
Świnka	1	Świnka	0
*Grypa (ogółem) <b>Sentinel</b>	8	*Grypa (ogółem) <b>Sentinel</b>	14
<b>W tym</b> grypa u dzieci 0-14 lat	2	<b>W tym</b> grypa u dzieci 0-14 lat	0
Grypa przypadek możliwy	64	Grypa przypadek możliwy	139
RSV	2	RSV	75
COVID-19 przypadek potwierdzony	229	COVID-19 przypadek potwierdzony	74
COVID-19 przypadek możliwy	182	COVID-19 przypadek możliwy	124
<b>RAZEM</b>	<b>677</b>	<b>RAZEM</b>	<b>579</b>

### **Zatrucia i zakażenia pokarmowe**

Do chorób szerzących się drogą pokarmową należą między innymi: bakteryjne zatrucia i zakażenia jelitowe, wirusowe zakażenia jelitowe, czerwonka, dur brzuszny.

W 2023r. w powiecie strzelińskim zarejestrowano 6 przypadków zachorowań wywołanych przez pałeczkę Salmonella, do tej pory w 2024 roku odnotowano 5 przypadków.

### **Bakteryjne zakażenia jelitowe**

W bieżącym roku sprawozdawczym spadła liczba zachorowań na *Clostridium difficile*, w 2023 zgłoszono 12 zachorowań z powiatu strzelińskiego, w roku 2024 – 5.

### **Zakażenia jelitowe:**

W stosunku do roku ubiegłego odnotowano znaczny wzrost zakażeń biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO . W 2023 r. ogółem zarejestrowano 12 zachorowań, w roku bieżącym zarejestrowano 22 zakażeń.

### **Krztusiec**

W 2024 roku odnotowano znaczny wzrost zachorowań na krztusiec. W pierwszych trzech kwartałach 2024 r. zarejestrowano 22 przypadki, w tym 3 ogniska domowe. W ubiegłym roku były to 2 przypadki. Chorują osoby w różnym wieku, najczęściej te, które były szczepione kilka lat temu lub uchylają się od szczepień.

### ***Wirusowe zapalenie wątroby typu B i C***

Sytuacja epidemiologiczna wirusowego zapalenia wątroby utrzymuje się na bezpiecznym poziomie i nie stanowi większego problemu epidemiologicznego. Zarówno w 2024, jak i 2023 roku nie rejestrowano zachorowań na ostre wirusowe zapalenie wątroby. Zgłoszone i zarejestrowane przypadki nadal stanowią przypadki zakażeń do których doszło przed kilkoma laty. W 2023 roku odnotowano 2 przypadki przewlekłych WZW B a w 2024 roku 3 przypadki. W przypadku WZW typu C było to 9 zachorowań w 2023 r. oraz 3 zachorowania do tej pory 2024r.

### ***Zachorowania na choroby zakaźne wieku dziecięcego.***

Do tej grupy chorób zalicza się choroby przenoszone drogą kropelkową między innymi: świnkę, różyczkę, odrę, krztusiec, ospę wietrzną.

Ospa wietrzna - od I do III kwartału 2024 roku zaobserwowano znaczny spadek zachorowań, zarejestrowano 25 przypadków, podczas gdy w roku 2023- 102.

Płonica ( szkarlatyna ) – w 2023 roku zarejestrowano 25 przypadków, z kolei w 2024 r. są to 23 zachorowania.

Świnka – w 2023 r. zarejestrowano 1 przypadek możliwy nagminnego zapalenia przyusznic, do tej pory w roku bieżącym nie odnotowano zachorowania na świnkę.

Zarówno w roku sprawozdawczym, jak i w 2023 nie odnotowano zachorowań na różyczkę i odrę.

### ***Zachorowania na gruźlicę***

W 2024r. odnotowano 2 przypadki zachorowania na gruźlicę, w 2023 r. zarejestrowano 1 przypadek zachorowań. Zachorowania wystąpiły u osób dorosłych. Osoby z kontaktu skierowano do lekarzy rodzinnych celem przeprowadzenia badań lekarskich.

### ***Choroby szerzące się drogą płciową***

W 2023 odnotowano 2 przypadki kiły i 2 przypadki HIV. Do tej pory w 2024 roku odnotowano 1 przypadek kiły, nie odnotowano przypadku HIV.

### ***Zachorowania na grypę***

W ramach programu SENTINEL w 2024 r. do tej pory było to 14 osób w wieku powyżej 14 roku życia. W 2023 roku (grypa potwierdzona badaniem PCR) stwierdzono 8 przypadków, w tym 2 przypadki u dzieci w wieku 0-14 lat.

### ***Styczność i narażenie na wściekliznę***

W 2023 roku zgłoszono 46 przypadków pogryzień przez zwierzęta ( w tym 3 osoby zaszczepione przeciw wściekliznie, w 2024 roku jest to 39 przypadków (7 osób zaszczepionych)

Szczepi się osoby z uwagi na brak możliwości obserwacji weterynaryjnej zwierzęcia.

### ***Małpia ospa***

Na dzień dzisiejszy PSSE w Strzelinie nie odnotowała przypadku małpiej ospy.

### ***Koronawirus SARS-CoV-2***

W porównaniu do roku poprzedniego zmniejszyła się liczba zachorowań na COVID-19. Do tej pory odnotowano 198 przypadków. Szczyt zachorowań przypadał na marzec i wrzesień bieżącego roku. Z kolei w całym 2023 r. zarejestrowano 411 przypadków zachorowań, na COVID-19. Przyczyną tak znacznego spadku jest również mniejsza ilość wykonywanych testów.

### ***Realizacja szczepień ochronnych***

Państwowa Inspekcja Sanitarna uczestniczy w realizacji Programu Szczepień Ochronnych poprzez dystrybucję preparatów szczepionkowych oraz nadzór nad wykonawstwem szczepień.

Świadczenia z zakresu szczepień realizowane są w 11 punktach szczepień, które znajdują się w podmiotach leczniczych podstawowej opieki zdrowotnej.

W 2024 roku podczas przeprowadzonych kontroli w punktach szczepień w zakresie transportu, przechowywania i przestrzegania terminu ważności szczepionki wszystkie punkty szczepień w celu zachowania ciągłości łańcucha chłodniczego prowadzą całodobowy elektroniczny monitoring temperatur w lodówkach z powiadamianiem SMS-owym. Zastąpiło to stosowany do tej pory zapis ręczny z tradycyjnych termometrów.

W roku 2024, do chwili obecnej, odnotowano kilka przypadków dzieci niezaszczepionych w terminie wg programu szczepień ochronnych. Były to czasowe przeciwwskazania do szczepień od lekarzy specjalistów. Odnotowano 12 przypadków zaległych szczepień z ubiegłego roku p/w odrze, śwince, różyczce z powodu uchylania się rodziców twierdzących, że dzieci są chore, ale nie dostarczyli zaświadczeń od specjalistów potwierdzających ten fakt. Rodzice zostali skierowani przez lekarzy rodzinnych do specjalistów w celu ustalenia przeciwwskazań. Czworo rodziców już po konsultacjach rozpoczęło szczepienia u trojga dzieci. W jednym przypadku do rodziców którzy odmówili szczepienia u dwójki dzieci zostało wysłane pismo informujące o pozytywnych aspektach wynikających ze szczepień oraz o konsekwencjach uchylania się od szczepień. Dalsze niewywiązywanie się z tego obowiązku będzie skutkowało wszczęciem postępowania egzekucyjnego. Podobne działania prowadzone będą w stosunku do pozostałych rodziców, którzy nie dostarczą zaświadczeń od specjalistów o przeciwwskazaniach do szczepień.

W 2024 roku do PSSE w Strzelinie nie zgłoszono niepożądanych odczynów poszczepiennych. Prowadzony nadzór nad realizacją szczepień ochronnych szczepieniami obowiązkowymi objął 7575 dzieci i młodzieży od pierwszego roku życia do 19 roku życia . Zapotrzebowano i zużyto 8488 dawek szczepionek.

Stan zaszczepienia dzieci i młodzieży w zakresie szczepień obowiązkowych biorąc pod uwagę liczbę dzieci i młodzieży podlegających szczepieniom do września 2024r. oscyluje w granicach od 82- 96% populacji.

W tym roku kontynuowano powszechnie dostępne szczepienia refundowane p/w zakażeniom wirusem brodawczaka ludzkiego całej populacji czyli chłopców i dziewczęta w wieku od 10 do 14 roku życia. Szczepienia odbywają się we wszystkich punktach szczepień.

We wrześniu w związku z powodzią objęto szczepieniami p/teżcowi osoby biorące udział w akcjach ratunkowych i przy oczyszczaniu terenu . Zaszczepionych zostało 65 osób.

***Sekcji Higieny Komunalnej*** nadzorem obejmuje 220 obiektów. W trzech kwartałach 2024 roku przeprowadzono 115 kontroli w obiektach użyteczności publicznej oraz pobrano do badania 109 próbek wody.

### ***Zwodociągowanie miast i wsi***

Liczba miejscowości na terenie powiatu strzelińskiego (miasta, wsie, przysiółki, osady) - 157, Stopień zwodociągowania wynosi 100 %. Na nadzorowanym terenie brak jest czynnych studni publicznych.

### ***Jakość wody z wodociągów publicznych***

Zgodnie z ustalonym harmonogramem pobrano do badań laboratoryjnych próbki wody w

ramach urzędowej kontroli prowadzonej przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Strzelinie jak i kontroli wewnętrznej prowadzonej przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne. Nadzór nad jakością wody prowadzony był zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

- W wyniku przeprowadzonych badań próbki wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej w dniu 23.05.2023 r. stwierdzono, że woda uzdatniona pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody w Dankowicach nie spełnia wymagań w zakresie składu chemicznego ze względu na podwyższoną zawartość manganu, Punkt poboru próbki wody: Stacja Uzdatniania Wody w Dankowicach, zawartość manganu  $105 \pm 10 \mu\text{g/l}$ . W próbkach kontrolnych pobieranych systematycznie stwierdzono utrzymujące się podwyższone stężenie manganu i żelaza. Jednak wysokość przekroczenia nie ma wpływu na zdrowie ludzi dlatego PPIS w Strzelinie dopuścił wodę warunkowo do spożycia przez ludzi do czasu poprawy jej jakości z terminem do dnia 28.01.2025 r. Podejmowane są działania naprawcze wymagające czasu i poniesienia odpowiednich nakładów finansowych.

- W wyniku przeprowadzonych badań próbki wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej w dniu 28.12.2023 r. stwierdzono, że woda uzdatniona pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody w Wiązowie nie odpowiada wymaganiom sanitarnym ustalonym dla wody do spożycia przez ludzi ze względu na obecność bakterii gr. coli w liczbie  $<10 \text{ jtk}/100 \text{ ml}$  oraz ogólną liczbę mikroorganizmów na poziomie  $8-12 \text{ jtk}/1 \text{ ml}$ . Kolejne badania z dnia 28.02.2024 r. wykazały zgodność jakości wody z wymogami rozporządzenia. PPIS w Strzelinie dopuścił warunkowo wodę do spożycia przez ludzi decyzją nr 16/2024 z dnia 8 stycznia 2024 r. Kolejne badania z dnia 28.02.2024 r. wykazały zgodność jakości wody z wymogami rozporządzenia.

- W wyniku przeprowadzonych badań próbki wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej w dniu 22.02.2024 r. stwierdzono, że woda uzdatniona pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody w Wyszonowicach nie spełnia wymagań w zakresie składu chemicznego ze względu na podwyższoną zawartość manganu, Punkt poboru próbki wody: Stacja Uzdatniania Wody w Wyszonowicach. Kolejne badania z dnia 28.02.2024 r. wykazały zgodność jakości wody z wymogami rozporządzenia. W wyniku przeprowadzonych badań próbki wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej w dniu 12.09.2024 r. stwierdzono, że woda uzdatniona pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody w Wyszonowicach nie spełnia wymagań w zakresie składu chemicznego ze względu na podwyższoną zawartość manganu i żelaza, Punkt poboru próbki wody: świetlica wiejska Wyszonowice. W związku z tym PPIS w Strzelinie prowadzi postępowanie administracyjne.

- W wyniku przeprowadzonych badań próbki wody pobranej w ramach kontroli wewnętrznej w dniu 12.09.2024 r. stwierdzono, że woda uzdatniona pochodząca ze Stacji Uzdatniania Wody w Księżycach nie spełnia wymagań w zakresie składu chemicznego ze względu na podwyższoną zawartość żelaza, Punkt poboru próbki wody: świetlica wiejska w Księżycach. W celu uzyskania jakości wody zgodnej z wymogami rozporządzenia PPIS w Strzelinie prowadzi postępowanie administracyjne.

***Tereny rekreacyjne.*** Skontrolowano 20 placów zabaw dla dzieci na terenie gminy Przeworno i Kondratowice oraz Ogródek Jordanowski w Strzelinie. Kontrole nie wykazały nieprawidłowości. Nie rejestrowano w sezonie żadnych interwencji dotyczących złego stanu sanitarno-technicznego obiektów.

***Pływalnie kryte.*** Aquapark "Granit" w Strzelinie, ul. Gen. Okulickiego 10. Przeprowadzono 1 kontrolę. Kontrola sanitarna wykazała wykonanie zaleceń zawartych w decyzji PPIS.

W próbce wody pobranej przez przedstawiciela PPIS w Strzelinie dnia 14 maja 2024 r. z niecki basenowej rekreacyjnej stwierdzono, że woda nie odpowiada wymaganiom sanitarnym ustalonym dla wody na pływalniach pod względem chemicznym dot. zawartości chloroformu oraz pobranej w niecce basenowej dziecięcej stwierdzono ogólną liczbę kolonii

mikroorganizmów w 36°C po 48 h w 1 ml wody w ilości >300 jtk. Na jakość wody w niecce dziecięcej PPIS w Strzelinie wydał decyzję z rygorem natychmiastowej wykonalności.

Badania jakości wody wykonane w ramach kontroli wewnętrznej wykazały ogólną liczbę mikroorganizmów w 36°C po 48 h w 1 ml w niecce dziecięcej >300 jtk 05.06.2024 r., >100 jtk 05.07.2024 r., 162 jtk 02.08.2024 r. (w wodzie wprowadzanej do niecki). Ponadto w wodzie pobranej 20.08.2024 r. przez przedstawiciela PPIS w Strzelinie stwierdzono obecność ogólnej liczby mikroorganizmów w 36°C po 48 h w 1 ml wody w ilości 130 jtk w niecce basenowej rekreacyjnej, 290 jtk w niecce basenowej dziecięcej, 160 jtk w niecce basenowej whirlpool 1 i >300 jtk w niecce basenowej whirlpool 2 oraz w niecce whirlpool 2 stwierdzono obecność bakterii *Escherichia coli* w 100 ml >100 jtk oraz *Pseudomonas aeruginosa* w 100 ml >80 jtk. Na ww. przekroczenia PPIS w Strzelinie wydał decyzje administracyjne z rygorem natychmiastowej wykonalności nakazujące Strzelińskiemu Centrum Sportowo- Edukacyjnemu unieruchomienie niecek do czasu uzyskania udokumentowanej poprawy jakości wody oraz podjęcie działań naprawczych mających na celu doprowadzenie jakości wody do wymagań jakościowych jakim powinna odpowiadać woda na pływalni. Ponowne badania wody z niecek wykazały jakość wody zgodną z normami sanitarnymi.

**Pływalnie odkryte.** Basen kąpielowy odkryty znajduje się przy ul. Okrzei 14 w Strzelinie. Przeprowadzono 1 kontrolę w trakcie sezonu letniego. Kontrola nie wykazała nieprawidłowości.. Badania jakości wody wykonane przed uruchomieniem basenu i w trakcie sezonu wykazały, że jakość wody odpowiadała wymaganiom sanitarnym.

**Kąpielisko w Białym Kościele.** W trakcie trwania sezonu przeprowadzono 2 kontrole sanitarne. Nieprawidłowości nie stwierdzono. Jakość wody w kąpielisku odpowiadała wymaganiom sanitarnym. Przy Ośrodku Wypoczynkowym "Nad Stawami" w Białym Kościele, funkcjonuje brodzik dla dzieci napełniany wodą wodociągową (wodociąg Dankowice). Jakość wody była dobra.

**Dom Pomocy Społecznej.** Na nadzorowanym terenie znajdują się jeden obiekt - Dom Pomocy Społecznej w Wiązowie, ul. Kościelna 12. Przeprowadzono 1 kontrolę. Kontrola sanitarna wykazała wykonanie zaleceń zawartych w decyzji PPIS.

**Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej.** Na nadzorowanym terenie znajdują się dwa obiekty: Powiatowy Ośrodek Wsparcia Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelinie oraz Warsztaty Terapii Zajęciowej w Mikoszowie. W 3 kwartałach 2024 roku nie kontrolowano.

**Placówki zapewniające całodobową opiekę.** Na nadzorowanym terenie znajdują się 2 obiekty: Dom opieki Leśny Dworek w Jędrzychowicach oraz Rezydencja Lawendowa w Szczawinie dla osób niepełnosprawnych i przewlekle chorych lub osób w podeszłym wieku. Przeprowadzono 2 kontrole. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

**Hotele, miejsca noclegowe i inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie.** Hotel „Maria” w Strzelinie – przeprowadzono 1 kontrolę. Kontrola wykazała niesprawną wentylację mechaniczną w pomieszczeniu WC przynależnym do jednego z pokoi oraz brak wyniku badania ciepłej wody użytkowej w kierunku *Legionella* sp. W celu uzyskania poprawy wydano decyzję administracyjną.

W Ośrodku Wypoczynkowym w Białym Kościele przeprowadzono 2 kontrole. Na terenie ośrodka znajdują się 22 sześciuosobowe drewniane domki letniskowe z zapleczem sanitarnym (11 domków parterowych i 11 domków z poddaszem użytkowym). Teren wokół domków pokryty trawą z wytyczonymi ścieżkami pokrytymi kamykami granitowymi. W budynku rekreacyjnym zlokalizowano ustępy damskie i męskie, szatnie z natryskami, tarasy, kawiarnię oraz pomieszczenia gospodarcze. Na terenie ośrodka znajduje się plac zabaw dla dzieci z basenikiem, prysznice zewnętrzne, miejsce do grillowania, parking samochodowy, mała gastronomia.

Skontrolowano 1 obiekt noclegowy przy pl. Pokoju w Strzelinie oraz 2 obiekty agroturystyczne w miejscowości Strachów gm. Kondratowice oraz Pałac Stanica gm. Przeworno.

Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Zakłady fryzjerskie. Skontrolowano 14 zakładów. W wyniku przeprowadzonych kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono. W 1 zakładzie fryzjerskim stwierdzono zły stan sanitarny obiektu. Za stwierdzone nieprawidłowości nałożono mandat karny w wysokości 200 zł.

Zakłady kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej. Skontrolowano 16 zakładów kosmetycznych. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Na nadzorowanym terenie jest 1 zakład wykonywania tatuażu. Nie kontrolowano w 3 kwartałach 2024 r.

Skontrolowano 4 obiekty odnowy biologicznej. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Przeprowadzono działania informacyjno- edukacyjne w zakresie zagrożeń dla zdrowia wynikających przy świadczeniu usług kosmetycznych.

**Ustępy publiczne.** Na nadzorowanym terenie znajdują się 4 ustępy publiczne skanalizowane (3 w Strzelinie i 1 w Wiązowie). Przeprowadzono 4 kontrole sanitarne. Zarządca zapewnia sprzątanie obiektów 2 razy w ciągu dnia do godz. 15<sup>00</sup>. Nie wykazano nieprawidłowości.

**Cmentarze, zakłady i domy pogrzebowe. Ekshumacje.** Skontrolowano 2 cmentarze i 2 zakłady pogrzebowe. Stan sanitarno- techniczny obiektów nie budził zastrzeżeń.

Ekshumacje. Wydano 69 decyzji zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji. Przeprowadzono 1 kontrolę. Ekshumacje były przeprowadzane przez firmy profesjonalne z zachowaniem reżimu sanitarnego. Kontrolą sanitarną objęto tylko ekshumacje przeprowadzane przed upływem 20 lat od daty pochówku.

**Inne obiekty użyteczności publicznej.** Kontrolą objęto: stacje paliw, boiska, targowisko, świetlice, szlaki turystyczne, domy kultury, zakład karny. Zły stan sanitarno- techniczny stwierdzono w pomieszczeniach sanitarnych w budynku sportowo- szatniowym boiska w Białym Kościele. W celu uzyskania poprawy wydano decyzję administracyjną. Pozostałe obiekty oceniono jako dobre.

**Dworce i stacje kolejowe.** Skontrolowano 2 obiekty. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Środki transportu publicznego- autobusy busy.

Skontrolowano 11 środków transportu (5 autokary i 6 busów) należących do 2 firm zajmujących się transportem osobowym.

Samochody do przewozu zwłok i szczątków ludzkich- skontrolowano 6 samochodów. Stan sanitarny pojazdów był dobry.

**Interwencje.** Do PSSE w Strzelinie od początku 2024 r. wpłynęło 8 wniosków o podjęcie działań. Jeden wniosek dotyczył złego stanu sanitarnego lokalu mieszkalnego. Kontrola potwierdziła zarzuty. Wydano decyzję nakazującą usunięcie nieprawidłowości i uzyskano poprawę. Drugi wniosek dotyczył działalności firmy IUNGO Sp. z o.o. spółka komandytowa w Górcu ze szczególnym uwzględnieniem oddziaływania odorowego na okoliczną ludność. Przeprowadzona kontrola w zakresie kompetencji PPIS w Strzelinie nie wykazała nieprawidłowości. Kolejny wniosek dotyczył przepelnionych kubłów na odpady w strzelińskim rynku. Przeprowadzona kontrola nie potwierdziła nieprawidłowości. Kolejny wniosek dotyczył sposobu gromadzenia nieczystości płynnych pochodzących z lokalu mieszkalnego w Piotrkowie Borowskim. Podczas kontroli nie stwierdzono wycieku i śladów wycieku ze wskazanego zbiornika. Wniosek przesłano do załatwienia wg właściwości. Jeden z wniosków dotyczył warunków sanitarnych w celi izolacyjnej Zakładu Karnego w Strzelinie. Przeprowadzona kontrola nie potwierdziła zarzutów podniesionych we wniosku. Pozostałe 3 wnioski zawierały braki formalne. Wysłano pisma do wnioskodawców o ich uzupełnienie.



## ***Pracownik Sekcji Zdrowia Publicznego i Promocji Zdrowia - Higiena Dzieci i Młodzieży***

Powiatowej Stacji Sanitarnej Epidemiologicznej w Strzelinie sprawuje nadzór nad placówkami oświatowo-wychowawczymi i opiekuńczymi takimi jak: żłobki, przedszkola, szkoły wszystkich typów, placówki wychowania pozaszkolnego, świetlice środowiskowe, placówki wypoczynku zimowego i letniego. Nadzorem sanitarnym objęto 61 placówek stałych, 9 placówek sezonowych (4 – akcja zimowa, 5 – akcja letnia). Ogólna liczba placówek pod nadzorem – 68.

Przeprowadzono 57 kontroli, w tym 9 kontroli wypoczynku zimowego i letniego.

*W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego przeprowadzono kontrole w zakresie oceny:*

- stanu sanitarno – technicznego pomieszczeń i budynków oraz stanu technicznego sprzętu i urządzeń sanitarnych,
  - rozkładów zajęć lekcyjnych,
  - dostosowania mebli szkolnych/przedszkolnych do wzrostu dzieci i młodzieży,
  - warunków do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego.
  - pomiaru natężenia oświetlenia sztucznego,
  - warunków sanitarnych w placówkach,
  - dożywiania uczniów,
  - kontrole sprawdzające,
  - kontrole przygotowania szkół do nowego roku szkolnego,
- działania informacyjne dot. sposobu dezynfekcji instalacji wewnętrznych w trakcie użytkowania których wytwarzany jest areozol wodno-powietrzny (w Domach Dziecka, przedszkolach, żłobkach, internatach oraz pozostałych placówkach oświatowych) polegające na rozesłaniu informacji zarówno do organów prowadzących placówki jak i do dyrektorów. Ponadto podczas przeprowadzanych kontroli sanitarnych placówek informowano dyrektorów, iż w związku ze wzrostem ryzyka namnażania się bakterii z rodzaju Legionella w instalacjach wewnętrznych szczególnie ciepłej wody użytkowej budynków i obiektów, w których w trakcie użytkowania wytwarzany jest aerozol wodno – powietrzny mogący negatywnie wpływać na zdrowie ludzi należy przeprowadzać okresową dezynfekcję termiczną w takich instalacjach zgodnie z § 120 pkt 2a Rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Dz. U. z 2022 r. poz 1225 t. j. ). Musi być również zapewniona stała kontrola pracy systemów instalacji wentylacyjno - klimatyzacyjnych z uwzględnieniem okresowych przeglądów technicznych i sanitarnych. Administratorzy i właściciele budynków użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego i innych obiektów wysokiego ryzyka występowania bakterii z rodzaju Legionella w instalacjach wewnętrznych **powinni posiadać aktualne badania tej bakterii w systemach instalacji ciepłej wody**. Częstotliwość badań określona jest w załączniku nr 5 do Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie warunków jakim powinna odpowiadać woda do spożycia przez ludzi ( Dz. U. z 2017 r. poz. 2294). **Przeprowadzanie badań konieczne jest każdorazowo po dłuższym przestoju/ograniczonej eksploatacji (okres wakacji letnich)**. W sytuacji nieprzeprowadzenia badań, będą wszczynane postępowania administracyjne mające na celu ich wyegzekwowanie.

***Szkoły Podstawowe, Zespoły Szkół:*** Na terenie powiatu strzelińskiego zlokalizowanych jest 17 Szkół podstawowych funkcjonujących samodzielnie ( w tym 2 szkoły specjalne) 2 zespoły szkół.

***Ocena warunków pobytu dzieci i młodzieży w placówkach nauczania:***

***Pomiary natężenia oświetlenia sztucznego:*** podczas rutynowych kontroli sprawdzano posiadanie

oświetlenia sztucznego przez placówki. Każda placówka posiadała pomiary natężenia oświetlenia sztucznego z czego sporządzone były protokoły.

**Higiena procesu nauczania:** w ramach higienicznej oceny procesu nauczania dokonano oceny rozkładów zajęć lekcyjnych w 7 placówkach, 80 oddziałach. Dokonując oceny tygodniowego rozkładu zajęć lekcyjnych sprawdzono równomierność obciążenia zajęciami uczniów w poszczególnych dniach tygodnia, rozpoczynanie zajęć o stałej porze. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

**Profilaktyczna opieka zdrowotna w szkołach:** W 7 placówkach zapewniono gabinet profilaktyki zdrowotnej – w tym w 5 do dyspozycji jednej placówki, 2 placówki korzystają z zastępczego pomieszczenia zapewnionego na terenie placówki. We wszystkich zatrudniona jest pielęgniarka szkolna w różnym wymiarze czasu pracy w zależności od wielkości placówki.

**Ocena infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego:** Na terenie powiatu strzelińskiego skontrolowane szkoły posiadają wystarczające warunki do prowadzenia zajęć z wychowania fizycznego. Niezależnie od posiadanej infrastruktury do prowadzenia zajęć WF, 3 placówki szkolne zlokalizowane na terenie powiatu strzelińskiego w ramach zajęć WF korzysta z krytej pływalni, 1 placówka korzysta z boiska sportowego wiejskiego typu Orlik.

**Dożywianie uczniów:** W skontrolowanych placówkach powiatu strzelińskiego prowadzone jest dożywianie. W 3 placówkach posiłki przygotowywane są na miejscu, w 3 placówkach posiłki zapewnia się w formie cateringu. Obiady pełne zapewniają 3 placówki, w 2 placówkach zapewniono obiady 1 daniowe. Stan higieniczny i sanitarny wydawania i spożywania posiłku jest zapewniony. Placówki posiadają zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli w zakresie prowadzonego żywienia. Z posiłków dofinansowanych korzysta łącznie 103 uczniów. Szkoły realizują również „Program dla szkół”.

#### ***Centra Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, Liceum Ogólnokształcące:***

Na terenie powiatu strzelińskiego znajdują się 2 Centra Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego oraz Liceum Ogólnokształcące.

Kontrolą objęto Liceum Ogólnokształcące.

Placówka posiada pomiary natężenia oświetlenia sztucznego. Szkoła nie prowadzi dożywiania. W stosunku do placówki prowadzone jest postępowanie administracyjne – dojdzie do placówki od ul. Pocztowej nierówne, z zapadniętymi płytami chodnikowymi – termin wykonania nieprawidłowości do dnia 30 września 2025 roku. w związku z nierównym dojściem do budynku od strony ul. Pocztowej

Stan sanitarno – techniczny placówek szkolnych ulega systematycznej poprawie poprzez prowadzone bieżące remonty i modernizacje.

**Nadzór nad gospodarką nad substancjami chemicznymi w szkołach:** na 7 skontrolowanych placówek 2 placówki posiadają substancje chemiczne i ich mieszaniny. Zajęcia odbywają się na zasadzie prezentacji przez nauczyciela. Substancje posiadają aktualne karty charakterystyki, są przechowywane zgodnie z zaleceniami w nich zawartymi. Udostępniono spis substancji chemicznych.

#### ***Żłobki/Kluby dziecięce, Przedszkola/Inne formy wychowania Przedszkolnego:***

Na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonuje 8 żłobków (1 żłobek zawiesił swoją działalność, w 2 żłobkach zmienił się organ prowadzący), 1 klub malucha, 14 przedszkoli w tym 2 specjalne), 7 innych form wychowania przedszkolnego – punktów przedszkolnych (1 PP zmienił organ prowadzący i zawiesił swoją działalność). Skontrolowano 3 żłobki w których opieką

objęto łącznie 113 dzieci, 4 przedszkola w których opieką objęto łącznie 502 dzieci, 6 punktów przedszkolnych w których opieką objęto łącznie 74 dzieci. W skontrolowanych placówkach nie stwierdzono budynków w złym stanie techniczno-sanitarnym, oraz technicznym. 9 placówek prowadzi dożywianie dzieci: 5 placówek w formie cateringu, 4 placówki posiłki przygotowuje na miejscu. W 4 placówkach, w których czas pobytu dzieci nie przekracza 5 godzin dziennie śniadania zapewniają rodzice. Skontrolowane placówki zapewniały właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej tj.: dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej wody przy umywalkach przez cały rok szkolny, wyposażenie sanitariatów w papier toaletowy, mydło w pojemnikach, właściwy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń sanitarnych i wyposażenia zapewniły wszystkie skontrolowane placówki. Przedmiotem oceny były również place zabaw i tereny rekreacyjne. Sprawdzano stan sanitarno-techniczny urządzeń zabawowych, zabezpieczenie placów zabaw – nieprawidłowości nie stwierdzono.

### ***Wnioski***

W ocenie Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego, działania mające na celu poprawę warunków środowiska szkolnego powinny być nadal prowadzone w kierunku pozyskiwania środków finansowych na niezbędne remonty i modernizacje placówek, objęcie dożywianiem jak największej liczby uczniów w szkołach, poprawy warunków do utrzymania higieny osobistej uczniów w szkole (dobry stan techniczny pomieszczeń i urządzeń sanitarnych), dalszej sukcesywnej poprawy stanu technicznego mebli edukacyjnych, dostosowanych do wymagań ergonomii i wyposażonych w niezbędne certyfikaty, organizowania gabinetów profilaktycznej opieki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej na miejscu w szkole, dążenie do sukcesywnej poprawy stanu technicznego infrastruktury do realizacji zadań z wychowania fizycznego oraz zabezpieczenie środków na przeprowadzanie badań w kierunku legionelli po dłuższych przerwach w funkcjonowaniu placówek.

***W 2024 roku pracownik ds. higieny pracy i chorób zawodowych przeprowadził 55 kontroli w 50 zakładach pracy.***

Podczas przeprowadzonych kontroli stwierdzono przekroczenia Najwyższych Dopuszczalnych Stężeń i Natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w 5 zakładach pracy:

#### ***STOMPOL Spółka z o.o. ul. Kamienna 10, 57-100 Strzelin***

W warunkach przekroczenia dopuszczalnych normatywów hałasu i drgań o miejscowym oddziaływaniu na organizm człowieka zatrudnionych jest 19 pracowników ( górnik-skalnik, kostkarz i kamieniarz). Spółka w związku z brakiem technicznych metod całkowitej eliminacji przekroczeń wdrożyła program działań minimalizujących skutki narażenia na hałas i drgania mechaniczne. Zapisy programu są przestrzegane.

Dodatkowo kontrola w zakładzie wykazała, że stanowisku kostkarz występuje przekroczenie wartości NDS dla krzemionki krystalicznej- kwarc, krystobalit frakcja respirabilna. Liczba osób pracujących w przekroczeniu normatywów 6 ( mężczyźni). Wszczęto postępowanie i wydano 1 decyzję z terminem usunięcia uchybień. Kontrola sprawdzająca wykazała, że pracodawca poprzez usprawnienie wentylacji i zraszanie terenu usunął przekroczenie i zapewnił bezpieczne warunki pracy zatrudnionym.

***MD Granit Kazimierz Michta – Zakład Produkcyjny Górka Sobocka 26, 57-150 Prusy.*** W zakładzie występują przekroczenia NDN hałasu oraz drgań o miejscowym działaniu na organizm człowieka na stanowisku kamieniarza. W zakładzie obowiązuje program działań organizacyjnych minimalizujących skutki pracy w narażeniu. Zapisy programu są wdrożone i realizowane. Liczba osób pracujących w przekroczeniach: hałas i drgania-5 osób.

**LOWARA VOGEL POLSKA Spółka z o. o, ul. K. Wielkiego 5, 57-100 Strzelin**- na stanowisku nagrzewania indukcyjnego-operator maszyn stwierdzono przekroczenia NDN hałasu i drgań miejscowych oraz przekroczenie hałasu stanowisku operator produkcji -gniazdo impellerów. Pracę w przekroczeniach wykonuje 6 osób, w tym na drgania miejscowe 2 osoby. Pracodawca w związku z brakiem technicznych możliwości likwidacji zagrożenia, opracował i wdrożył program działań organizacyjnych minimalizujący skutki narażenia na ponadnormatywny hałas i drgania. Zapisy programu są wdrożone i realizowane.

**Zakład Przerobu Kamienia Wieczorek, ul. Kamienna 10, 57-100 Strzelin**

W zakładzie występują przekroczenia NDN hałasu oraz drgań o miejscowym działaniu na organizm człowieka na stanowisku górnika skalnika oraz operatora maszyn do cięcia kamienia. W zakładzie obowiązuje program działań organizacyjnych minimalizujących skutki pracy w narażeniu. Zapisy programu są wdrożone i realizowane. Liczba osób pracujących w przekroczeniach: hałas i drgania-14 osób, w tym drgania 6.

**„INOXVENETA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, ul. Kazimierza Wielkiego 3, 57-100 Strzelin** na stanowisku szlifierz stwierdzono przekroczenia NDN hałasu. Pracę w przekroczeniach wykonuje 4 osoby. Pracodawca w związku z brakiem technicznych możliwości likwidacji zagrożenia, opracował i wdrożył program działań organizacyjnych minimalizujący skutki narażenia na ponadnormatywny hałas. Zapisy programu są wdrożone i realizowane.

We wszystkich przypadkach pracodawcy, w związku z brakiem technicznych metod całkowitej likwidacji zagrożenia związanego z narażeniem na ponadnormatywny hałas i drgania, realizują wdrożony program działań organizacyjnych, który obejmuje:

- ograniczenie czasu narażenia, wprowadzenie przerwy w pracy na regenerację słuchu ( min; dłuższe przerwy śniadaniowe), zaopatrzenie pracowników w środki ochrony indywidualnej ( ochronniki słuchu) z certyfikatem CE, oznakowanie stref zagrożenia, objęcie pracowników systematyczną opieką lekarską, wprowadzenie rotacji pracowników na stanowiskach, organizowanie szkoleń bhp uwzględniających tematykę ochrony przed zagrożeniami.

Pracodawcy oświadczają, że na dzień dzisiejszy brak jest technicznych metod likwidacji przekroczeń hałasu i drgań. Poszukują rozwiązań i nowinek technicznych i deklarują, że jak tylko pojawi się możliwość ich usunięcia podejmą działania i poprawią warunki pracy zatrudnionym pracownikom.

Kontrole wykazały poprawę warunków pracy dla 6 pracowników ( w związku z likwidacją zapylenia na stanowiskach pracy).

W trakcie przeprowadzanych kontroli prowadzony jest również nadzór nad czynnikami biologicznymi, rakotwórczymi i chemicznymi, oceniany jest sposób wywiązywania się pracodawców z obowiązków wynikających z przepisów prawa, w tym zakresie nie stwierdzano rażących nieprawidłowości.

**Chemikalia- wprowadzanie do obrotu**

W roku 2024 przeprowadzono 6 kontroli w zakresie wprowadzania do obrotu substancji i mieszanin chemicznych. W okresie wakacyjnym kontrole dotyczyły dezynfektantów i algicydów stosowanych do dezynfekcji i zabezpieczania basenów kąpielowych.

Stale monitorowane są platformy e-commerce ( platformy zakupowe ALLEGRO, OLX).

Nie zlokalizowano na terenie powiatu strzeleńskiego podmiotów udostępniających do obrotu mieszaniny chemiczne, w tym o działaniu biobójczym, które nie spełniają wymogów w zakresie bezpieczeństwa.

W zakres nadzoru nad kosmetykami pobrano do badania mikrobiologicznego produkty przeznaczone do stosowania w okolicach oczu. Wyniki potwierdziły ich bezpieczeństwo zdrowotne.

### ***Choroby zawodowe***

W 2024 roku do PSSE w Strzelinie wpłynęły 4 zgłoszenia podejrzenia chorób zawodowej.

W związku z powyższym przeprowadzono postępowania wyjaśniające i sporządzano w trakcie oględzin karty oceny narażenia zawodowego.

Wydano 3 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej, w tym:

1 decyzję - choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa- COVID-19 u pielęgniarki,

1 decyzję - zespół cieśni w obrębie nadgarstka u szwaczki

1 decyzję - przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat pod postacią: guzków głosowych twardych u nauczyciela.

Wydano również 1 decyzję o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej: przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat pod postacią: niedowładu mięśni wewnętrznych krtani z wrzecionowatą niedomykalnością fonacyjną głośni i trwałą dystonią u nauczyciela.